DENSTEINIVS lib. 8. per rot. Rer. Polon. &
lib. 9. init. fol. 243. seq. & IOACH. PASTO-
RIVS in Flor. Polon. lib. 5. pag. 312. -- 326.

§. XIII. Duodecimi Interregni nullam
supra e B. HARTKNOCHIO mentionem fe-
cimus. quia fuit præstissimum: minime tamen
oleum & operam perdituros nos esse confidi-
mus, si eius initium, progressum & egressum
accuratius ex Historia Polonica dabimus. Post
mortem Sigismundi III. A. 1632, d. 30. April.
Varsaviae mortui, Ioannes Węzyk Archiepi-
scopus Gnesnensis consiliorum publicorum di-
rigendorum deliberatione cum præsentibus
tum temporis Senatoribus instituta, & de secu-
ritate Interregni stabilienda, sub nominis sui ti-
tulo publicavit edictum, quo Regis mortem o-
mnibus Regni Ordinibus denunciavit, quod sic
non modo ob iudicia Terrestria, sed & Tribu-
nalitia, que non solent a litibus dirimendis
cessare, donec mors Regis a Primate Regni fu-
erit denunciata, adeo, ut illo tempore Lublia-
nense Tribunal in carceres talis mortis denun-
ciatores curaverit detrudendos, & iudicia sua
ad octavum post diem continuaverit, donec
mors Regis ab Archiepiscopo fuit significata.
Eodem edicto præfinivit Primas Regni Conven-
tibus Particularibus diem 3. Iunii, & Conveca-
tioni Generali diem 27. eiusdem mensis: locus
desi-

designatus Varsavia, ut ibidem Nuntii Terrestres congregati, de loco & die Electionis novi Regis deliberarent, securitatem interim in confiniis Regni providerent, & mutuam interfice concordiam soverent. Praeter omnium spem quieta erant omnia, & vani deprehendebantur metus, quos de Gustavo Adolpho Rego Sveciae, victoria tum arms in Pomerania, Marchia & Silesia circumferente, nonnulli sibi finixerant, Regemque Poloniae nominare volebant. Cum Palatinus Siradiensis Ioannes Baranowski in Conventu Sadzeni in dicenda sententia de Rege Sveciae animos Nobilium explorare tentasset, introducto sermone de libertate Regem externum eligendi, asperiori responsu & fremitu universae Nobilitatis exceptus, & prope manibus petitus fuit, nisi prope ex illo Confessu erupisset. In Convocatione Generali die supra praefinito celebrata, a sacris cum esset factum initium, Nuncii Terrestres in Conclavi suo, cum ordo ea vice ad Lithvancs pervenisset, Mareschalcum Convocationis Comitiorum, Ducem Christophorum Radziwillium, supremum militiae Lithvanicae Praefectum, & Reformatae Religionis Confessorem, elegerunt. In sequenti die 28. Iunij constitutum fuit, ut securitati publicae, durante Interregno, domi & foris provideretur; ut locus & tem-

& tempus, quo omnes Nobiles ad Electionem novi Regis venirent, assignaretur; ut omnia quae Rempublicam premerent, in Conventu Electionis Generali examinarentur ac abrogarentur. Postea tam ex Senatorio quam Equestris Ordine, consiliis mutuo collatis, plurimae Legum formulae conscribebantur: alii circa inventienda remedia laborarunt, quibus querimoniae Nobilium contra Sacerdotalem Ordinem a multo tempore agitatae componerentur; sed & hae ad futurs Electionis Comitia devolvebantur definiendae. Dissidentes in Religione, non contenti veteri forma verborum, post Sigismundum Augustum, Henricum & Stephanum Reges in edictis usitata: Pacem inter Dissidentes de Religione tuebimus, publice praesentabunt viginti articulos, ex quibus precipui eant: 1.) Ut in omnibus Regni Civitatibus aequae Nobilibus ac plebeis publicum exercitium diversarum Religionum concederetur. 2.) Ut Principum mandata atque Iudicium decreta tali exercitio contraria rescinderentur. 3.) Ut poenae severiores contra violatores libertatis religiosae sancirentur. 4.) Ut ad Magistratus gerendos in Civitatibus Regiis aequae diversarum Religionum Confessores atque Catholicos promoverentur. 5.) Ut in Aula Regia certa officia, quae nonnisi aliquis ex Religione Dissidenti-

dentium administrare posset, instituerentur. 6.] Ut haec & alia circa inaugurationem novi Regis lege publica stabilirentur. Quibus omnibus mascule se opponebant non solum Ecclesiastici, sed omnes militares viri, iisque in Aula Archiepiscopi responsum, quod Religio Catholica in Regno Poloniae sit avita, in cuius prae-iudicium aliae Religiones non possint introduci, nec dilatari; interim in cuiusque Nobilis proprio fundo securitatem exercitii Religionis liberi esse admittendam. Graeci quoque ritus homines multis querelis obtestabantur, quod a Catholicis oppriarentur, & contra datam fidem possessione aliqua turbarentur. Postea Prussiae Ducis legatio ad Ordines Regni & Equestris Ordinis accessit, quia Elector Brandenburgicus & Regni Fiduciarius Georgius Wilhelmus expostulabat, quod ad Convocationem Generalem non fuerit vocatus, cum tamen ad Consilia Regni ut Civis Reipublicae Polonae pertineret, hocque ipsum sit expressum a Sigismundo I in Diplomate Alberto Prussiae Ducis concessio: eadem legatione petebat, ut conditiones feudi seu fiduciae graviores Respublica moderaretur, & lites componeret ratione confinium a Praefectura Draheimensi cum Pomerania Ducali exortas: deinde offerebat Reipublicae operam suam pro tractanda cum Rege Sveo

Sveciae Gustavo Adolpho pace. Cui legationi responsum erat: tria priora postulationum puncta ad decisionem futuri Regnantis esse remittenda, attamen pro officio ad tractandam pacem cum Rege Sveciae obiato gratiae actae sunt, & pacificatio temporis commodiori reservata est. Hanc exceptit nova legatio a Duce Curlandiae Friderico missa, qua fratris Wilhelmi, ob necem Magni Noldii A. 1613. Missavi occisi & octo annorum exulis, restitutio in pristinum gradum petebatur; quae etiam circa inaugurationem novi Regis promissa est, in primis quod Fridericus egregiam operam in bello Livonio Reipublicae saepius navasset. Tertia deinde advenerat legatio e castris militum, qui Nuncios suos ad danda suffragia in Electione Regis admitti, & dignam meritorum suorum mercedem efflagitabant; quibus responsum, militibus, dum stipendia Reipublicae merentur, ius suffragii in Electione Regis non esse concessum, sed nec omnino denegandum, si autoramento militiae solitus Nobilis, ex Palestina suo ad Electionem veniret. Cosaci quoque Zaporoviani legatione sua ius suffragii intendem in Electione novi Regis, Religionis Graecae immunitatem, & stipendiiorum solutionem postulabant: quibus severius responsum, quod Cosaci ex plebe collecti nullas partes habeant in com-

in consiliis publicis & Regis Electione, quae
soli Senatui & Ordini Equestri competenter;
merita tamen ipsorum, ac Religionis Graecae
rationem Ordinibus curae futuram, dummodo
Ipsi in fide Reipublicae & obsequio Praefecti
militiae Generalis (qui tum erat Stanislaus Ko-
niecpolski Palatinus Sendomiriensis) permane-
rent. Intuper cum Rex defunctus filio suo
Ioanni Alberto Episcopatum Cracoviensem post
mortem Andreae Lipski, assentientibus Regni
Ordinibus, contulisset, & neque ad Pontificem
Romanum, neque ad Collegium Cracoviense
Cathedrale, hac de re, morte preepositus, de-
disset litteras, deliberatum est, an sede Regia
vacante Senatus tales litteras dare posset: ac
post multas rationes stetit concors sententia,
quod posset, idque postea ab Archiepiscopo fa-
cium est, licet alias tempore Interregni Res-
publica vacantes dignitates distribuere non pos-
set. Hinc sub Interregno post Regem Stephanum
cum Episcopatus Luceoriensis vacasset, Senatus ac Ordines eum Bernardo Macieowski
non contulerunt, sed a Rege Electo Sigismundo eidem conferendum petierunt, id quod de-
inceps factum est. Disceptabatur quoque in
Convocatione hac Generali, num Regis defun-
cti familiae ex aerario publico alendae essent;
atque alendas esse censuerunt Ordines. Ma-
reschal-

reschalci itidem jurisdictione sub Interregno cir-
cumscripta fuit, hic enim cum crimina omnia,
quae in Aula Regis, Conventibus Generalibus,
& sub tempore Electionis patrantur, solus judi-
care soleat, ab Ordinibus fuit conclusum, ut ta-
lia Iudicia Mareschalcus sub Electione denuo
juratus tradaret, ac ad ea exercenda Mareschal-
ci Poloniae & Lithuaniae, una cum certo Se-
natorum & Nobilium numero deputarentur.
Archiepiscopo quoque additi sunt Consiliarii
ex Senatu, (quos Stanislaus Karnkowius sub di-
scressu Regis Sigismundi in Sveciam adiungi sibi
non permisit) ut ils ad Consilia pro negotiis
Interregni uteretur. Tandem dies 27. Sep-
tembr. futurae Electioni, & locus penes Var-
saviam circa villas Wola & Powaski denomi-
natus est. Post haec in singulis Terris Con-
ventus Particulares sunt habiti, in quibus 1.) Ja-
ca & placita Convocationis Generalis refere-
bant Nuncii. 2.) Eligebantur Iudices, qui du-
rante Interregno caulas, securitatem publicam
& privatam attinentes, cognoscerent, & viola-
tores legum divinarum & patriarcharum, pro gra-
vitate delicti punirent. 3.) Designabantur Quae-
stores pro pecuniis publicis colligendis & di-
spensandis. 4.) Tribuni deligebantur, qui mi-
litibus ad defensionem Regni delectis preef-
sent, Atque erat hoc quidem Interregnum
pacis.

pacatissimum, nisi quod iudices dictatoream potestatem usurparent, & milites Regias & Ecclesiasticas possessiones expilarent. Tempore Electionis adventante, frequens Nobilitas concurrit Varsaviam. Hic Archiepiscopus Gnesensis sacra fecit in Templo Iannitico, omnes deinde processerunt ad campum Electoralem, vallo & fossa in speciem castrorum circumductum; postquam tota concio sub tentorio, columnis ligneis subnoxo & tabulis tecto, consedisset, inde mox Equestris Ordine secessit, ac post aliquot dierum altercationes Mareschalum Iacobum Sobieski Incisorem Regni elegit, cui adiuncti sunt viri ex utroque Ordine, & utriusque Gentis Mareschali, qui iterato iurantes Iudicia rege administrare debuerunt. His expeditis, & Ordine Equestri separato, Electionem Regis Ordines nolebant tractari, nisi super eis, quae gravabant Rempublicam, prius decerneretur. Primum cum Dissidentibus in Religione acriter contendebatur, qui maiora sacerorum suorum stabilimenta requirebant, quin Catholici svadabant non pauci, nihil ipsis penitus concedendum, sed armis ad officium reducendos, nec haeresim advenam (ita vocabant) precario in Regno Poloniae degentem ab antiquioribus Dominis admittendam esse, in primis cum quindecem millia armatorum haberent,

Dux

Dux Radziwillius vero Lithvanicae militiae Praefectus, & Raphael Leszczynski Palatinus Belzensis, Dissidentium Antesignani, quinque tantum millia a partibus suis armata numerarent: consensum tandem est, interponente se Vladislao Principe, in formulam securitatis seu liberi Religionis exercitii, Conventu superiori approbatam. Eodem arbitrio & Graecae Religionis hominibus ritus Russicos exercendi indulta est. Male tum habuit Senatores & Equestrem Ordinem, [quamvis Primiores quique eidem obviam processerint] quod Vladislaus Varsaviae moraretur, unde legem postea sanxerunt, ne ullus Principum Candidatorum Regionum in Electionis loco praesens adesset. Ecclesiastici querelis Nobilium satisfacientes, responderunt, controversiam ad Sedem Apostolicam, a qua toti dependerent, remittendam esse, ita, ut novus Rex apud illam Sedem Equestris Ordinis postulata huiusmodi promoveret, & quicquid ab illa statueretur, id ratum sicnumque foret. Tempus etiam praescriptiōnum in causis fundi Ecclesiae annorum sexaginta praefiniverunt. De moneta Regni ad iustum valorem reducenda, nullus potuit ioveniri modus, durantibus bellis, & vicinis circumquaque viles nummos cudentibus; interim legē publica praeccaverunt Ordines, & ius signandae

L

dae pecuniae penes Rempublicam maneret, & futura Comitia de illius qualitate & quantitate rationes inirent. Beneficiorum quoque in bene meritos conferendorum modus praescribi non potuit, cum illa ex aequanimitate & iustitia distribuentis, in Polonia distribuantur iis in primis, qui legationibus ad exteriores Principes Regis aut Reipublicae nomine perfuncti sunt, qui sunt milites beneemeriti, damnumve in bello passi, qui sunt Aulae Regiae Ministri. In corrigendis Legibus nihil tum temporis praestitum est. His ita peractis, Legationes auditae sunt, & quidem Regis defuncti quatuor filii, Ioannes Casimirus, Ioannes Albertus, Carolus, Alexander, fratri suo natu maximo Vladislao, Sigismundo in carcere [in quem Ericus frater Ioannis patrem eius cum matre coniecerat] nato, sceptrum Poloniae dari petebant. Ipsorum Legati erant Henricus Firley Episcopus Przemisliensis, Georgius Ossolinski Praefectus Aerarii minor, & Sigismundus Kazanowski, quos Episcopus Vladislaviensis Matthias Lubieniski nomine Senatus cum omnium Procerum turmis militaribus ab Arce ad locum Comitiorum deductos, in coronam introduxit, Principibusque pone levam sellae Archiepiscopalnis, eorum vero Legatis inter Mareschalcos locum dedit. Tum silentio facta, Princeps Ioannes Casim-

Casimirus polonica Oratione, quam PAVLVS PIASECIVS latinam reddidit, ita peroravit: "Ego ac fratres mei in sinu istius Reipublicae," communis vobiscum parentis, nati, enutriti, eidem almae nostrae matris non nisi felicissima quaeque precamur, & pro salute ipsius vitam nostram devovemus; fratrem quoq; nostrum Serenissimum Principem Vladislauum, eodem animo in hanc Rempublicam semper fuisse, talisque propensionis suae experimenta clara iam dedisse, nemo insciabitur atque ideo eum, quem commoda & incrementa eiusdem Reipublicae probe curaturum certo scimus, ad Regni istius fastigium promoveri desideramus, hocque ab omnibus vobis Ordinibus expetimus, quibus pro singulari eiusdem Serenissimi fratri nostri in singulos vestrum grata beneficiaque voluntate, vades obsidesque nosmiser ipsos offerimus. Sermonem hunc continuauit deinde Episcopus Przemisliensis, & adiecit, quod quantumvis liberae Polonorum Genti Reges non dominantur, sed praesint; nec nascantur, sed per libera Ordinum suffragia elegantur: innatum tamen ei semper fuisse tales erga Regium sanguinem observantiam, ut nunquam prolem superstitem Regiam in eligendo novo Rege praeteriverit, imo eam semper omnibus aliis competitoribus praetulerit, Enumeravit

L 4

porro

porro merita & gratam memoriam Domus Isagellonicae, ex qua per lineam maternam isti Principes descendunt, Sigismundi patris in Rempublicam recentia amoris signa, ipsiusmet Vladislai Principis magnam liberalitatem & alias laudes, recuperatum item a Moscis per ipsum Ducatum Severiae, & Osmanum Turcarum Imperatorem ad Chocimum repressum recensuit. Vtique Archiepiscopus Gnesnensis nomine Senatus respondit, Ordinem Senatorium cum Equestris Regis Sigismundi III. inclytae memoriae gloriose virtutes toto orbe celeberrimas, & cum primis Serenissimi Principis Vladislai in Rempublicam insignia merita diffiteri non posse, patrium quoque morem collendi Regiam progeniem non ignorare, eumque sequi velle tanto magis, quod parentum virtutes in filiis veneretur, speretque fore, ut illi vestigia illorum imitaturi sint: ceterum cum praescriptus Electionis modus exposcat, ut non nisi collatis suffragiis & unanimi consensu de eligendo Rege Ordines decernant, ista necessario praecedere debere addidit, in eis tamen dignitatis Serenissimi Vladislai, intercessionisque Serenissimum Principum aequam rationem habendam fore conclusit. Idem responsum rularent ab Equestris Ordinis Mareschalco, atque Principes, consurgentibus omnibus, ex consensu in arcem redu-

reduci sunt. Postero die auditus est Legatus & Nuncius Apostolicus Pontificis Romani Urbani VIII. Honoratus Vicecomes, qui Regno Vladislau commendabat, cui & Archiepiscopus & Mareschalcus Comitiorum responsum dederunt, deliberationem de Regis nominacione non nisi exploratis singulorum voluntatibus expediri solere, curaturos tamen Ordines, ut Regem elegant, qui Apostolicae Sedi placeat. Tertio die audiri debuit Legatus Regis Sveciae Gustavi Adolphi, Steno Bielke, cum Ulrico, Rigeni quondam Syndico; at quia podagrae morbo correptus erat, in alium diem dilata est legatio. Interea Ferdinandi II. Imperatoris Germanici Orator Vladislau Principem, auctoris sanguinis vinculo Caesari coniunctissimum, Ordinibus commendavit. Legati deinde Svecici in Senatum ingressi, inter Mareschalcos utriusque gentis considentes, litteras fidei primum exhibuerunt, in quarum titulo ad Ordines additum fuit: *Reffusive amicis*, quod animos Ordinum non nihil commovit, mox tamen & sedavit contemptus Svecorum fastus. Porro persuadebant Republicae, ut ex Regis Sigismundi filiis Regem non eligerent, nisi prius haereditati Regni Sveciae renunciaret, pacemque aeternam cum regno iniret. Responsum est eis, Rempublicam a pace iusta & hone-

sta non abhorre, & circa Electionem Regis ea, quae ad Regni salutem spectarent, curare velle. Cum Brandenburgicis Legatis expostu- labatur serius, Ducique Prussiae exprobabatur, quod Svecum in Borussiam adduxerit, eumque armis, pecuniis & commateu iuverit; ideo Legati ex Circulo Ordinis Equestris exire coacti, de iniuria Duci suo illata querebantur, sed res intra verba tantum substicte. Gedanensis quoque Civitatis Oratoribus fuit concessum, ut aequaque ac Cracovienses & Vilnenses Legati ius suffragii in Electione Regis haberent. Conditiones, denique per Deputatos utriusque Gentis futuro Regnanti conscribebantur, & ab omnibus deinde examinabantur. Quibus finitis, in genua procurbentes, hymnum: Veni Creator Spiritus! praesente Archiepiscopo cincernunt, eoque decantato, in Palatinatus suos discesserunt, solo Primate Regni loco se non movente. Cum nullum appareret contraria- rum voluntatum vestigium, & ab omnibus Prin- ceps Sveciae esset electus Vladislaus, Archiepi- scopus eundem Poloniae Regem & Magnum Ducem Lithuaniae denominavit, quem etiam Marechalci altiori voce promulgarunt. Rex Electus, post decantatum Ambrofii & Augustini hymnum, ad altare in Templo Ioannis Ba- ptistae Varsaviae iuravit, ibidemque Decretum Electionis ab Archiepiscopo accepit, & ad Prin- cipes

cipes exterios scriptis litteris, susceptum hono- rem iis significavit. Cracoviae, eurato prius patris tunere, & comitantibus fratribus, Anno 1633. d. 16. Febr. ab Archiepiscopo Gnesnen- si Iohanne Węzyk coronatus est. Vid. PAV- LVS PIASECIVS, Episcopus Praemisiensis, in Chron. gestor. in Europ. singular. ad A. 1632. fol. 126. -- 540. STANISLAVS KOBIE- RZYCKI Castellanus Gedanensis, postea Palati- nus Pomeraniae, in Histor. Vladisl. Princip. quam XI libri descript. Dierium vel Acta Electionis Vladislai IV. in fol. & IOACHIM. PASTORIVS in Flor. Polon. pag. 422. -- 425.

§. XIV. Post fata Vladislai IV. qui An. XVI. Regni & Aetatis LIII. Mereciae, Oppido Lithvanico d. 15. Maii A. 1648, naturali morbo obiit, Matthias Lubienski Archiepiscopus Gnesnensis Conventus Terrarum ad diem 25. Iunii indixit, & Ordines Varsaviam ad diem 6. Iulii convocavit, orbaeque & magnis cladibus obrutae Reipublicae vulnera exposuit, qui le- remiam Wiesnoviecum Ducem bello adver- sus Cosacos & Tartaros gerendo praefici opta- verat, sed praevaluit eorum secentia, qui Do- minicum Ducem Zaslaviensem, Nicolaum O- strorog Poccillatorem Regni, & Alexandrum Koniecpolski Regni Vexilliferum, Duces pree- dicti

dicti belli deligebant, eisque Magnates passim & Palatinatus singuli cepias splendide instructas submiserant. Discordia tamen Ducum, qui regere omnes quam obsequi malebant, fortunatum belli eventum invertit: exercitus enim Polonus e castris Pilunensibus dilapsus, Zamosciam usque progrediendi viam hostibus aperuit, quae tamen Civitas, & in ea praesidiarii, Cosacorum & Tartarorum hostiles conatus stiterunt. Cum vero rumor, quasi sexaginta millia Tartarorum adventarent, esset divulgatus, Cosaci, qui iam fugam parabant, sumta audacia & excursionibus factis, omnes illas Russiae regiones versus Leopolim, Zamosciam, Cracostavium, Breiciam Lithuaniae, Przemisliam, Iaroslaviamque, caedibus, incendiis, rapinis, praedisque agendis, miserabiliter vastarunt. In praedicta Convocatione Generali mutus Mareschalci inter Nuncios Equestris Ordinis obiit Boguslaus Leszczynski, Generalis Maioris Poloniae Praefectus, concordibusque sententiis tempus Electionis novi Regis ad mensem proximum Octobr. indicium fuit, ac eo reiecta controversiarum moderatione inter Status & Religiones, omnibus pace Interregno tunc sancita, aequaliter gaudere permittebatur. In primis de motibus belli in Russia exortis, illorumque compositione, multa agitantur consilia. Prohibe-